МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от  16 февраля  2011 года   № 027-од

Об организации и проведении

 конкурсных  мероприятий по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма

В целях активизации  деятельности образовательных  учреждений по

профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма и в

соответствии с планом совместных мероприятий Северо-Восточного

управления министерства образования и науки Самарской области и

ОГИБДД ОВД  по г.о. Похвистнево и м.р. Похвистневский  Самарской

области, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  положения о конкурсных мероприятиях по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 2010-2011

учебном году, далее – Конкурсы (Приложение № 1-5).

2.  Руководителям образовательных учреждений: МОУ ДОД

Дому детского творчества г. Похвистнево (Саранцеву В.Н.)  и МОУ ДОД

Центру внешкольной работы «Эврика» Похвистневского района

(Петрянкиной Е.Н.) организовать  проведение Конкурсов  в соответствии с

положениями.

 2

3. Руководителям образовательных учреждений г.о. Похвистнево

и м.р. Похвистневский организовать  участие учащихся в Конкурсах.

4. Контроль за исполнением приказа  возложить на  Е.А.Серову,

начальника отдела развития   образования СВУ МОиН СО.

Руководитель
Северо-Восточного

управления

В.И. Левин

 3

Приложение № 1

к приказу
СВУ МОиН СО

от 16.02.11 г. № 027-од

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОРОДСКОМ /РАЙОННОМ КОНКУРСЕ  КОМПЬЮТЕРНЫХ

 МУЛЬТИМЕДИЙНЫХ  ПРОЕКТОВ
 «В ДОБРЫЙ ПУТЬ!»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Городской / районный конкурс компьютерных мультимедийных
проектов «В добрый путь!» (далее «конкурс») организуется в соответствии с планом
совместных мероприятий Северо-Восточного управления министерства образования и
науки Самарской области и ОГИБДД ОВД по г.о. Похвистнево и м.р. Похвистневский
Самарской области.

1.2. Учредителем  конкурса являются Северо-Восточное управление
министерства образования и науки Самарской области и ОГИБДД ОВД по г.о.
Похвистнево и м.р. Похвистневский Самарской области.
Конкурс проводится в рамках акции «Учись быть пешеходом»,
посвященной  75-летию создания ГАИ – ГИБДД.

ЦЕЛЬ КОНКУРСА
2.1. Повышение компетентности учащихся в области безопасного

поведения на дорогах.
2.2. Применение знаний, умений и навыков в сфере

информационных технологий при разработке проектов.

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
              К участию приглашаются учащиеся 9-11 классов общеобразовательных
учреждений и учреждений дополнительного образования детей города и района.
Работу могут выполнить как отдельные учащиеся, так и группа  (не более 4
учащихся).

4.  ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАБОТ

4.1. Для участия в Конкурсе  образовательные     учреждения, в
срок до 25 февраля 2011 года,  представляют  в оргкомитет   конкурса
работы учащихся и  заявку на бумажном и электронном носителях по
следующей форме:

ФИО
участника
полностью

Возраст
(указать
полное

Образовательное
учреждение

Класс ФИО
педагога –
руководителя

 4

количество
лет)

с указанием
занимаемой
должности

          4.2. Заявки и работы  представляются:  в МОУ ДОД Дом детского
творчества -  учащиеся образовательных учреждений   города
Похвистнево, в МОУ ДОД Центр внешкольной работы  «Эврика»
Похвистневского района - учащиеся Похвистневского района.

5. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ
         5.1 Компьютерные мультимедийные проекты могут быть
разработаны с использованием программ Macromedia Flash MX,
PowerPoint так и ряда дополнительных (Free Hand, Illustrator, Photoshop,
Image Reedy, Corel  и т.п.).

        5.2.Проект может содержать анимационные, интерактивные и
звуковые эффекты. Тема проекта должна отражать проблемы детского
дорожно-транспортного травматизма на дорогах г. Похвистнево и области.
Проект должен носить обучающий, познавательный или игровой характер
и раскрывать вопросы изучения правил дорожного движения, способы
предотвращения опасных ситуаций с детьми на дорогах, историю создания
службы ГАИ-ГИБДД и др.
       5.3.На конкурс предоставляются программные разработки проектов на
магнитных носителях с документацией для пользователя (перечень
стандартного программного обеспечения необходимого для
функционирования программы и требований к техническим средствам).
Присланные работы не возвращаются
         5.4. Критерии оценки:

 профессиональный уровень выполнения компьютерного проекта;
 актуальность  и объективность предложенного материала;
 информационная насыщенность;
 образность, оригинальность, корректность, а также нестандартное

и интересное решение подачи материала;
 наличие гражданской и нравственной позиции.

                                           6. ИТОГИ КОНКУРСА

          Авторы лучших работ будут награждены дипломами.

                                7.ОРГКОМИТЕТ И ЖЮРИ КОНКУРСА
Состав оргкомитета и жюри конкурса:
1. Ананьева О.Г., инспектор по пропаганде ОГИБДД ОВД по г.о.

Похвистнево и м.р. Похвистневский Самарской области.

 5

2. Петрянкина Е.Н., директор МОУ ДОД Центра внешкольной
работы «Эврика» Похвистневского района.

   3. Саранцев В.Н., директор МОУ ДОД Дома детского творчества г.
Похвистнево.

4. Абрамова М.В., начальник  отдела информационных технологий
ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр» г. Похвистнево.

5. Малышев О.В., педагог дополнительного образования МОУ ДОД
Центра «Эврика» внешкольной работы Похвистневского района.

 6

Приложение № 2
к приказу

СВУ МОиН СО
от 16.02.11 г. № 027-од

ПОЛОЖЕНИЕ О  ГОРОДСКОМ /РАЙОННОМ
КОНКУРСЕ  ДЕТСКИХ ГАЗЕТ И ЖУРНАЛОВ

«УЛИЦЫ, ТРАНСПОРТ И МЫ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Учредителями городского/районного  конкурса детских газет и

журналов «Улицы, транспорт и мы» (далее «конкурс») является Северо-
Восточное управление министерства образования и науки Самарской
области и ОГИБДД ОВД по г.о. Похвистнево и м.р. Похвистневский
Самарской области.

1.2. Конкурс проводит Северо-Восточное управление министерства
образования и науки Самарской области.
         Конкурс проводится в рамках акции «Учись быть пешеходом»,
посвященной  75-летию создания ГАИ – ГИБДД.

2. ЦЕЛЬ КОНКУРСА
2.1. Привлечение внимания общественности к проблеме

формирования культуры поведения детей и подростков на дорогах.
2.2. Пропаганда Правил дорожного движения среди

подрастающего поколения.
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

            К участию приглашаются коллективы общеобразовательных
учреждений и учреждений дополнительного образования детей города и
района. Возраст участников до 18 лет включительно.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Для участия в Конкурсе  образовательные     учреждения, в срок до

25 февраля 2011 года,  представляют  в оргкомитет   конкурса работы
учащихся и  заявку на бумажном и электронном носителях по
следующей форме:

ФИО
участника
полностью

Возраст
(указать
полное
количество
лет)

Образовательное
учреждение

Класс ФИО
педагога –
руководителя
с указанием
занимаемой

 7

должности

          4.2. Заявки и работы  представляются:  в МОУ ДОД Дом детского
творчества -  учащиеся образовательных учреждений   города
Похвистнево, в МОУ ДОД Центр внешкольной работы  «Эврика»
Похвистневского района - учащиеся Похвистневского района.

                                              5. Критерии оценки работ
5.1.Детская школьная газета или журнал должны представлять собой

печатное издание, не превышающее формат А3, выполненное с
использованием компьютерных технологий или типографским способом.

5.2. Печатное издание должно быть посвящено проблемам
предупреждения детского травматизма на дорогах, обучения правилам
дорожного движения в школе, содержать информацию о конкурсах и
мероприятиях, направленных на повышение безопасности движения
школьников, о деятельности отрядов юных инспекторов движения и
материалы, посвященные проблемам нарушений правил дорожного
движения вблизи школы.

 5.3. На конкурс предоставляются газета или журнал в единственном
экземпляре (спецвыпуск) или несколько выпусков.

 5.4.  Критерии оценки конкурса:
– соответствие печатного издания заявленной тематике;
– жанровое разнообразие публикаций;
– глубина раскрытия вопросов профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма;
– дизайн печатного издания, нестандартное и интересное оформление;
– информационная насыщенность печатного издания;
– стилистика и качество текста публикаций;
– корректность подачи материала.

5.5. Предпочтение получат газеты и журналы, которые в основном
содержат авторский материал (ранее нигде не опубликованный) и
периодически выпускаются в образовательном учреждении (например,
ежемесячный выпуск).

                            6. ОРГКОМИТЕТ И  ЖЮРИ КОНКУРСА
           В состав оргкомитета и жюри  входят:
Зверева О.Г. –  инспектор по пропаганде ОГИБДД ОВД по г.о.

Похвистнево и м.р. Похвистневский   Самарской области.
Петрянкина Е.Н. – директор МОУ ДОД Центра внешкольной работы

Похвистневского района.

 8

Саранцев В.Н. – директор МОУ ДОД Дома детского творчества г.
Похвистнево.

Дуняшина Н.Б., методист информационно-методического отдела ОУ ДПО
«Ресурсный центр».

                         7. ИТОГИ КОНКУРСА
            Жюри оценивает представленные работы конкурсантов. Лучшие
работы отмечаются грамотами.  Работы победителей конкурса
представляются для опубликования в газете «Похвистневский вестник».

 9

Приложение № 3
к приказу

СВУ МОиН СО
от 16.02.11 г. № 027-од

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОРОДСКОМ /РАЙОННОМ КОНКУРСЕ КОМИКСОВ И

РИСУНКОВ
ДЛЯ УЧАЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

«БЕЗОПАСНАЯ ДОРОГА ГЛАЗАМИ РЕБЕНКА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Городской / районный конкурс «Безопасная дорога глазами

ребенка»  (далее «конкурс») организуется  в соответствии с планом
совместных мероприятий Северо-Восточного управления министерства
образования и науки Самарской области и ОГИБДД ОВД по г.о. и м.р.
Похвистневский Самарской области.

1.2. Конкурс проводит Северо-Восточное управление министерства
образования и науки Самарской области.
               Конкурс проводится в рамках акции «Учись быть пешеходом»,
посвященной  75-летию создания ГАИ – ГИБДД.

2. ЦЕЛЬ КОНКУРСА
           Пропаганда среди детей Правил дорожного движения и привитие
твердых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. В конкурсе принимают участие учащиеся

общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования
детей. Возраст участников – до 15 лет включительно.

3.2. Работы будут оцениваться по двум номинациям:
– Конкурс рисунков;
– Конкурс рисованных комиксов.

3.3. Итоги каждой номинации подводятся по двум возрастным
группам:

1-я группа – учащиеся в возрасте от 6 до 11 лет;
2-я группа – учащиеся в возрасте от 12 до 15 лет.

 10

4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Для участия в Конкурсе  образовательные     учреждения, в срок до

25 февраля 2011 года,  представляют  в оргкомитет   конкурса работы
учащихся и  заявку на бумажном и электронном носителях по
следующей форме:

ФИО
участника
полностью

Возраст
(указать
полное
количество
лет)

Образовательное
учреждение

Класс ФИО
педагога –
руководителя
с указанием
занимаемой
должности

     4.2. Заявки и работы  представляются:  в МОУ ДОД Дом детского
творчества -  учащиеся образовательных учреждений   города
Похвистнево, в МОУ ДОД Центр внешкольной работы  «Эврика»
Похвистневского района - учащиеся Похвистневского района.

5. Требования к работам

5.1. В общеобразовательных и учреждениях дополнительного
образования детей учащиеся выполняют задания в индивидуальном
порядке.

5.2.  Необходимо выполнить рисованный комикс на тему конкурса,
состоящий из 5-10 кадров (каждый кадр выполняется на листе формата А-4
и нумеруется) или рисунок на листе ватмана формата А-3.

5.3.    Работы могут быть выполнены в черно-белом или цветном
оформлении, должны описывать ситуации, призывающие ребят соблюдать
правила дорожного движения. Основной мотив рисунков – «как надо» и
«как нельзя» вести себя на проезжей части. К каждому кадру комикса –
краткий текст (возможен в стихотворной форме).

Работы, которые не соответствуют требованиям, в конкурсе не
участвуют.

6. ОРГКОМИТЕТ И  ЖЮРИ КОНКУРСА
 В состав оргкомитета и жюри  входят:
Зверева О.Г. –  инспектор по пропаганде ОГИБДД ОВД по г.о.

Похвистнево и м.р. Похвистневский   Самарской области.

 11

Елина Е.А., методист МОУ ДОД Дома детского творчества  г.
Похвистнево.

Петрянкина Е.Н. – директор МОУ ДОД  Центра внешкольной
работы           Похвистневского района

Саранцев В.Н. – директор МОУ ДОД Дома детского творчества г.
Похвистнево.

7. ИТОГИ КОНКУРСА
6.1. Жюри оценивает представленные работы конкурсантов.

Обладатели лучших работ отмечаются грамотами.

Приложение № 4
к приказу

СВУ МОиН СО
от 16.02.11 г. № 027-од

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОРОДСКОМ / РАЙОННОМ КОНКУРСЕ ФОТОРАБОТ

«ВНИМАНИЕ - ДОРОГА!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Учредителями городского / районного конкурса «Внимание –

дорога!» (далее «конкурс») являются Северо-Восточное управление
министерства образования и науки Самарской области и ОГИБДД ОВД по
г.о. Похвистнево и м.р. Похвистневский Самарской области.

1.2. Конкурс проводит Северо-Восточное управление министерства
образования и науки Самарской области.

1.3. Конкурс проводится в рамках акции «Учись быть пешеходом».

2. ЦЕЛЬ КОНКУРСА
2.1. Привлечь внимание общественности к проблеме формирования

культуры поведения детей и подростков на дорогах.
2.2. Пропаганда Правил дорожного движения среди

подрастающего поколения.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. К участию приглашаются фотолюбители и учащиеся детских

коллективов фотостудий, творческих объединений общеобразовательных

 12

учреждений, учреждений начального профессионального образования и
учреждений дополнительного образования детей. Возраст участников до
18 лет включительно.

3.2. Возможные темы работ:
 «Жизнь – не игра, не начнешь заново!»;
«Стражи порядка на дороге всегда на посту»;
«Безопасность на дорогах во имя жизни!»
«Пьяный за рулем – слезы льют ручьем»;
«Чтобы не было беды, папа пристегни ремни!»;
«Жезлу инспектора - 75 лет...» и др.

Размеры фотографий: 20х30 см..

4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1.Для участия в Конкурсе  образовательные     учреждения, в срок
до 25 февраля 2011 года,  представляют  в оргкомитет   конкурса работы
учащихся и  заявку на бумажном и электронном носителях по
следующей форме:

ФИО
участника
полностью

Возраст
(указать
полное
количество
лет)

Образовательное
учреждение

Класс ФИО
педагога –
руководителя
с указанием
занимаемой
должности

          4.2. Заявки и работы  представляются:  в МОУ ДОД Дом детского
творчества -  учащиеся образовательных учреждений   города
Похвистнево, в МОУ ДОД Центр внешкольной работы  «Эврика»
Похвистневского района – учащиеся Похвистневского района.

5. ОРГКОМИТЕТ И ЖЮРИ КОНКУРСА
             В состав оргкомитета  и жюри входят:

Зверева О.Г. –  инспектор по пропаганде ОГИБДД ОВД по г.о.
Похвистнево и м.р. Похвистневский   Самарской области.

 Петрянкина Е.Н. – директор МОУ ДОД Центра внешкольной работы
Похвистневского района.

Саранцев В.Н. – директор МОУ ДОД Дома детского творчества.

 13

6. НАГРАЖДЕНИЕ
                Авторы лучших работ будут награждены дипломами.

Приложение № 5
к приказу

СВУ МОиН СО
от 16.02.11 г. № 027-од

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОРОДСКОМ / РАЙОННОМ

КОНКУРСЕ  ЛИТЕРАТУРНЫХ  РАБОТ
«ДОБРАЯ ДОРОГА ДЕТСТВА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1.Учредителями городского/районного конкурса детских
литературных работ «Добрая дорога детства» (далее «конкурс») являются
Северо-Восточное  управление министерства образования и науки
Самарской области и ОГИБДД ОВД по г.о. Похвистнево и м.р.
Похвистневский Самарской области.
 1.2.Конкурс проводится  Северо-Восточным  управлением
министерства образования и науки Самарской области.
 1.3. Конкурс проводится в рамках акции «Учись быть пешеходом»,
посвященной  75-летию создания ГАИ – ГИБДД.

2. ЦЕЛЬ КОНКУРСА
2.1. Привлечь внимание общественности к проблеме формирования

культуры поведения детей и подростков на дорогах.
2.2. Пропаганда Правил дорожного движения среди

подрастающего поколения.
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. К участию приглашаются учащиеся общеобразовательных
учреждений и учреждений дополнительного образования детей города и
района. Возраст участников – до 15 лет включительно.

 14

3.2. Итоги конкурса литературных работ будут подведены по двум
возрастным группам:
1-я группа – учащиеся в возрасте от 6 до 11 лет;
2-я группа – учащиеся в возрасте от 12 до 15 лет.
Виды литературных  работ: репортаж (с места дорожно-транспортного
происшествия и др.), очерк по теме профилактики безопасности дорожного
движения, интервью с участниками дорожного движения или
сотрудниками ОГИБДД ОВД, педагогами и лицами, заинтересованными в
обучении детей правилам дорожного движения, эссе – размышление о
ситуации с безопасностью на дорогах России, сочинение на заданную тему
и юмористические заметки.
Рекомендуемые темы работ:
«Вечный спор добра и зла на дороге»;
–     «Безопасность на дороге зависит от каждого!»;
–     «Дороги будущего. Какие они?»;
–     «История АвтоВАЗа в судьбах людей»;
–     «ПДД у нас в народе почему-то не в почете…»;
–     «Моя будущая профессия - инспектор ГИБДД»;
–     «Госавтоинспекция - законность и порядок на дорогах России» и др.

4.  ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Для участия в Конкурсе  образовательные     учреждения, в
срок до 25 февраля 2011 года,  представляют  в оргкомитет   конкурса
работы учащихся и  заявку на бумажном и электронном носителях по
следующей форме:

ФИО
участника
полностью

Возраст
(указать
полное
количество
лет)

Образовательное
учреждение

Класс ФИО
педагога –
руководителя
с указанием
занимаемой
должности

          4.2. Заявки и работы  представляются:  в МОУ ДОД Дом детского
творчества -  учащиеся образовательных учреждений   города
Похвистнево, в МОУ ДОД Центр внешкольной работы  «Эврика»
Похвистневского района - учащиеся Похвистневского района.

5.КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ
– Полное раскрытие темы;
– Актуальность предложенного материала;

 15

– Информационная насыщенность;
– Выдержанность стиля выбранного вида творческой работы;
– Оригинальность, доступность, образность, и корректность подачи
материала;
– Наличие гражданской и нравственной позиции.

6. ОРГКОМИТЕТ  И ЖЮРИ КОНКУРСА

          Состав оргкомитета и жюри конкурса:
Зверева О.Г. – инспектор по пропаганды  ОГИБДД  по г.о. Похвистнево и

м.р. Похвистневский Самарской области.
Саранцев В.Н. – директор  МОУ ДОД Дома  детского творчества

г. Похвистнево.
Петрянкина Е.Н. -  директор МОУ ДОД Центра внешкольной работы

Похвистневского района.
Барабаш И.Н. – методист МОУ ДОД Центра внешкольной работы

Похвистневского района.
Дуняшина Н.Б., методист МОУ ДПО (повышения квалификации)

Ресурсный центр.

7. ИТОГИ КОНКУРСА
          Жюри оценивает представленные работы конкурсантов. Лучшие

работы отмечаются грамотами, работы победителей конкурса будут
публиковаться в газете «Похвистневский вестник».